
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 538 del 11/06/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTO PER LA VALORIZZAZIONE, LA TUTELA E LA 
FRUIZIONE SOSTENIBILE DELLA ZPS “FOCE DEL FIUME IRMINIO” – affidamento 
incarico per redazione progetto definitivo ed esecutivo e  di responsabile della verifica

Il sottoscritto Giuseppe Corallo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 
del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, ing. Ignazio Alberghina, la 
seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
che con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
con D.D.G. n. 945 del 22/11/2019 del DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO 

DELL’AMBIENTE DELL’ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E 
DELL’AMBIENTE, pubblicato sulla GURS n. 56 del 13 dicembre 2019, è stato 
approvato l’”Avviso pubblico per la selezione di beneficiari e operazioni per la 
realizzazione di OOPP/ beni e servizi, a regia regionale, con procedura di 
valutazione delle domande a graduatoria” relativamente all’azione AZIONE 6.6.1 
del P.O. 2014-2020 “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione 
naturale di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, 
paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo”;

Visto il programma triennale OO.PP. 2020-2021-2022, allegato al DUP 2020-2022, nel 
quale è previsto l’“INTERVENTO PER LA VALORIZZAZIONE, LA TUTELA E LA 
FRUIZIONE SOSTENIBILE DELLA ZPS “FOCE DEL FIUME IRMINIO”, dell’importo di € 
3.600.000,00;
Vista la determina dirigenziale n. 2487 del 01/06/2020 con la quale è stato affidato 
l’incarico di R.U.P. dell’intervento di che trattasi all’arch. Maurizio Arestia;
Ritenuto di candidare tale intervento all’avviso pubblico indicato in premessa;



Pagina 2/3

Considerato che, al fine dell’attuazione dell’intervento, sarà sottoscritto un accordo di 
partenariato con il Libero Consorzio Comunale di Ragusa ed il comune di Scicli, enti 
territorialmente interessati;
Considerato che, ai sensi dell'art. 26 comma 6 lettera c) del D.Lgs 50/16, per i lavori 
inferiori
alla soglia comunitaria e fino ad un milione, le stazioni appaltanti dotate di un sistema 
interno di controllo della qualità, possono affidare la verifica ai propri uffici tecnici per i 
progetti redatti da progettisti interni;
Vista la determinazione dirigenziale n. 1891 del 26/10/2016, con la quale il Comune di 
Ragusa ha realizzato un sistema interno di controllo della qualità dei progetti di OO.PP., 
mediante l'approvazione dei manuali delle procedure operative e d'uso inerenti l'attività di 
verifica e di validazione;
Ritenuto di affidare l’incarico di responsabile della verifica al geom. Salvatore Chessari e 
l’incarico per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo all’ing. Giuseppe Corallo e 
all’arch. Rosario Scillone;
Dato atto che i tecnici oggetto del presente provvedimento hanno i requisiti previsti dalla 
normativa vigente per poter assumere tali incarichi;
Visti gli artt. 24, 26 e 31 del D. Lgs 50/16;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuta   la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Affidare l’incarico di progettazione, ai sensi dell’art. 24, comma 1, lett. a)  del D. 
Lgs 50/16 dell’INTERVENTO PER LA VALORIZZAZIONE, LA TUTELA E LA 
FRUIZIONE SOSTENIBILE DELLA ZPS “FOCE DEL FIUME IRMINIO” - importo 
complessivo € 3.600.000,00, all’ing. Giuseppe Corallo e all’arch. Rosario Scillone, 
tecnici dipendenti dell'Ente;

2. Affidare l’incarico di responsabile della verifica, ai sensi dell’art.  26, comma 6 lett. 
c)  del D.Lgs. 50/16 dello stesso intervento, al geom. Salvatore Chessari;

3. Dare atto che il presente procedimento non comporta impegno di spesa;
4. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di 

pubblicare il provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione 
“provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del 
Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 11/06/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


